

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 310-KH/TU, ngày 06/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới (gọi tắt là Chỉ thị số 39-CT/TW). Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 39-CT/TW, Kế hoạch số 310-KH/TU ngày 06/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng gắn với nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thực hiện tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của tín dụng chính sách xã hội. Tập trung thực hiện hiệu quả tín dụng chính sách xã hội, góp phần thực hiện thành công mục tiêu giảm nghèo, an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 39-CT/TW; Kế hoạch số 310-KH/TU ngày 06/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với thực tiễn của xã; xác định các nội dung trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị phù hợp với thực tiễn và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để triển khai thực hiện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức về vị trí, vai trò của tín dụng chính sách xã hội.

Cấp ủy, chính quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng và triển khai thực hiện nghiêm, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư, các Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đến các chi, đảng bộ trực thuộc, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động; chỉ đạo, tổ chức giám sát chặt chẽ việc điều tra, rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách khác đảm bảo công khai, minh bạch, làm cơ sở để Ngân hàng chính sách xã hội thực hiện cho vay đúng đối tượng.

Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nhiều kênh tuyên truyền đến nay xã Bình Lư đã thực hiện 19 chương trình tín dụng chính sách và các mức lãi suất do Thủ tướng Chính phủ quy định từng thời kỳ để nhân dân hiểu và tham gia.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội đối với tín dụng chính sách xã hội.

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chỉ đạo các Tổ chức Hội, đoàn thể quán triệt, tuyên truyền, triển khai tới Tổ Tiết kiệm và vay vốn tuyên truyền hộ vay sử dụng vốn vay đúng mục đích, hiệu quả, trả nợ theo phân kỳ, trả lãi hàng tháng và không phát sinh nợ quá hạn, lãi không tồn đọng. Tuyên truyền nhân dân gửi tiết kiệm hàng tháng thông qua Tổ tiết kiệm và vay vốn.

Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền xã xác định công tác tín dụng chính sách xã hội là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, đặt trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, có trách nhiệm trực tiếp đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát huy kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, yếu kém, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội, đề ra nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch cụ thể hàng năm phù hợp thực tiễn của đơn vị.

Tăng cường sự phối hợp của đơn vị trong xây dựng, triển khai các chương trình tín dụng chính sách xã hội; đào tạo, hỗ trợ kỹ thuật, chuyển giao công nghệ, tiêu thụ sản phẩm; xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình sản xuất kinh doanh giỏi, sử dụng vốn vay hiệu quả; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội đến đoàn viên, hội viên và nhân dân. Tiếp tục thực hiện đầy đủ các nội dung được ủy thác, đảm bảo cho vay tín dụng chính sách đúng đối tượng, trong đó cần chú trọng hướng dẫn người nghèo, các đối tượng chính sách sử dụng vốn đúng mục đích, hiệu quả, cải thiện đời sống và có nguồn vốn trả nợ ngân hàng; tăng cường vai trò, hiệu quả giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội. Phối hợp làm tốt công tác giám sát đối với hoạt động huy động, quản lý và sử dụng vốn của Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn xã, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiểm soát và phòng ngừa rủi ro có thể ảnh hưởng đến khả năng thanh toán, hiệu quả hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội.

3. Thực hiện hiệu quả cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới ở địa phương gắn với tín dụng chính sách. Lòng

ghép tín dụng chính sách xã hội với các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, chính sách an sinh xã hội; tăng cường chính sách hỗ trợ tín dụng đối với các hoạt động sản xuất theo chuỗi tăng hiệu quả sử dụng vốn cho người nghèo.

4. Ưu tiên tập trung nguồn lực, đa dạng hóa các kênh huy động vốn để thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội.

UBND xã kết nối nguồn vốn từ các doanh nghiệp trong và ngoài xã, nguồn vốn khác... mở tài khoản và gửi tiền tại Phòng giao dịch NHCSXH Tam Đường. Khuyến khích các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện mở tài khoản thanh toán; gửi các nguồn quỹ, nguồn vốn khác tại Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội để góp phần tăng cường nguồn lực, huy động nguồn tiền nhàn rỗi trong nhân dân, bổ sung nguồn vốn cho vay các chương trình tín dụng chính sách xã hội; tăng cường huy động vốn từ tiền gửi của các tổ chức, để bổ sung nguồn vốn cho tín dụng chính sách xã hội.

Hàng năm, xây dựng nhu cầu vốn tín dụng chính sách đề xuất với UBND tỉnh; Ban đại diện Hội đồng Quản trị NHCSXH tỉnh phân bổ nguồn vốn ngân sách tỉnh, ngân sách trung ương phù hợp với thực tiễn của địa phương.

Quan tâm hỗ trợ cơ sở vật chất, địa điểm làm việc an toàn, thuận lợi, đảm bảo an ninh trật tự cho hoạt động của Phòng giao dịch NHCSXH Tam Đường tại điểm giao dịch xã.

5. Tăng cường công tác phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Tam Đường.

- UBND xã phối hợp lãnh đạo Phòng giao dịch NHCSXH Tam Đường tham gia làm thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia; Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và các Ban Chỉ đạo có liên quan trên địa bàn xã.

- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình tổ chức và phương thức quản lý tín dụng chính sách xã hội đặc thù như giúp cho xã triển khai nhiệm vụ uỷ thác tại Phòng giao dịch NHCSXH Tam Đường. Hướng dẫn Tổ chức Hội và Tổ Tiết kiệm và vay vốn trong việc lưu trữ hồ sơ sổ sách và làm thủ tục vay vốn, khoa học, làm tốt công tác tập huấn tuyên truyền chính sách tín dụng; chủ động thực hiện tốt việc huy động quản lý và sử dụng vốn an toàn, hiệu quả. Nâng cao năng lực quản trị rủi ro và công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ; tăng cường kiểm tra, giám sát đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội, hoạt động nhận uỷ thác của các tổ chức Chính trị - xã hội và tình hình sử dụng vốn của người vay; chủ động nghiên cứu, kịp thời tham mưu, đề xuất các cơ chế, chính sách tín dụng ưu đãi đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác phù hợp với từng giai đoạn. Củng cố, nâng cao hơn nữa chất lượng tín dụng chính sách xã hội; duy trì và nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động các điểm giao dịch xã, Tổ Tiết kiệm và vay vốn. Báo cáo định kỳ với đảng ủy, UBND xã về kết quả cho vay, nợ đến hạn, nợ xấu; bảo đảm thuận tiện, tiết kiệm thời gian, chi phí cho người vay. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, hiện đại hóa ngân hàng, bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật và quản lý tốt các đối tượng thụ hưởng tín dụng chính sách xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị, tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 39-CT/TW và kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ nhiệm vụ vào nghị quyết, chương trình công tác của chi, đảng bộ phù hợp với nhiệm vụ được giao.

2. UBND xã cụ thể hóa Chỉ thị số 39-CT/TW và Kế hoạch của Đảng ủy vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn và hằng năm; chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH Tam Đường tham mưu theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, kết quả tổ chức thực hiện là cơ sở để đánh giá chất lượng tập thể, cán bộ hàng năm; tham mưu cho Đảng ủy tổ chức sơ kết, tổng kết lồng ghép trong thực hiện nhiệm vụ năm của Đảng bộ và khi có chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy; báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận xã hội cao trong triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chỉ thị 39-CT/TW, kế hoạch của Đảng ủy tại cơ sở. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

4. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy: Theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, Kế hoạch số 310-KH/TU và Kế hoạch này trong toàn Đảng bộ xã.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH Tam Đường,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Tạ Thị Dung